1

АДМИНИСТРАЦИЯ

СУНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СУНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.05.2025                                                                                                        № 99
пгт Суна
О внесении изменений в программу комплексного развития транспортной инфраструктуры Сунского городского поселения Сунского района Кировской области на 2023-2027 годы
В соответствии с постановлениями администрации Сунского городского поселения от 13.05.2013 №38 «О разработке, формировании и реализации муниципальных целевых программ на территории муниципального образования Сунское городское поселение Сунского района Кировской области» и от 15.01.2025  № 7 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Сунского городского поселения Сунского района Кировской области на 2025 и плановые 2026-2027 годы» администрация Сунского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в программу комплексного развития транспортной инфраструктуры Сунского городского поселения Сунского района Кировской области на 2023-2027 годы, утвержденную постановлением администрации Сунского городского поселения № 135а от 12.12.2022 (с изменениями от 16.03.2023 № 28, № 5 от 29.01.2024, от 12.08.2024 № 75, от 22.10.2024 № 101, от 17.01.2025 № 11, от 24.01.2025 № 25) согласно приложению.
2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Сунского городского поселения Сунского района Кировской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава

Сунского городского поселения

Сунского района Кировской области                                               С.А. Маишев
	Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением администрации Сунского городского поселения

от  15.05.2025 № 99

ИЗМЕНЕНИЯ

в муниципальную программу
Сунского городского поселения Сунского района Кировской области
«Развитие транспортной инфраструктуры на 2023-2027 годы»
1. 1. Изложить паспорт муниципальной программы в новой редакции:

	Наименование программы
	Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры Сунского городского поселения Сунского района Кировской области на 2023-2027 годы

	Основание для разработки Программы
	Правовыми основаниями для разработки Программы комплексного развития являются:
1. Градостроительный кодекс Российской Федерации;
2. Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3. Постановление Правительства РФ от 25 декабря 2015 года №1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»

	Наименование заказчика и разработчиков программы, их местонахождение
	Администрация муниципального образование Сунское городское поселение Сунского района Кировской области
612450, Кировская область, Сунский район, пгт Суна, ул. Большевиков, д. 1

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образование Сунское городское поселение Сунского района Кировской области

	Соисполнители муниципальной программы *
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	- развитие транспортной инфраструктуры Сунского городского поселения с повышением уровня ее безопасности, доступности и качества услуг транспортного комплекса для населения;

- развитие дорожного хозяйства Сунского городского поселения;

- обеспечение безопасности дорожного движения;

- доступность услуг транспортного комплекса для населения.

	Задачи муниципальной программы
	Сохранение и развитие сети автомобильных дорог общего пользования, дворовых территорий и подъездов к ним; сокращение числа дорожно-транспортных происшествий; обеспечение потребности населения в перевозках на социально-значимых маршрутах муниципального образования.

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	Обеспечение сохранности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, км;

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, км;

Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, процентов;

Количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими, единиц;

Восстановление изношенных верхних слоев покрытий с устранением деформаций и повреждений покрытия.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2023 – 2027 годы.

	Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры (групп мероприятий, подпрограмм, инвестиционных проектов)
	Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

1. Мероприятия по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, а также других объектов транспортной инфраструктуры. Реализация мероприятий позволит выполнять работы по содержанию автомобильных дорог и искусственных сооружений на них в соответствии с нормативными требованиями.

2. Мероприятия по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них. Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность участков автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют требованиям стандартов к эксплуатационным показателям автомобильных дорог. 3. Мероприятия по капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них. Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность участков автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют 7 категории дороги.

4. Мероприятия по строительству и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них. Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых уровень загрузки соответствует нормативному.

5. Мероприятия по организации дорожного движения. Реализация мероприятий позволит повысить уровень качества и безопасности транспортного обслуживания населения.

6. Мероприятия по ремонту и строительству пешеходных и велосипедных дорожек. Реализация мероприятий позволит повысить качество велосипедного и пешеходного передвижения населения.

	Объем финансового обеспечения
муниципальной программы
	Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы, в 2023 - 2027 годах составит  22 671,05245 тыс. рублей, в том числе: средства областного бюджета - 16 584,7 тыс. рублей; софинансирование из местного бюджета – 16,60602 тыс.рублей, средства местного бюджета – 6 069,74643 тыс. рублей.

2. Изложить раздел 5 муниципальной программы в новой редакции:

«5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Расходы на реализацию муниципальной программы планируется осуществлять за счет средств бюджета поселения и областного бюджета.

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы, в 2023 - 2027 годах составит  22 671,05245 тыс. рублей, в том числе:

средства областного бюджета – 16 584,7 тыс. рублей;
софинансирование из местного бюджета – 16,60602 тыс.рублей;
средства местного бюджета – 6 069,74643 тыс. рублей.

Объемы бюджетных ассигнований будут уточняться ежегодно при формировании  бюджета городского поселения на очередной финансовый год и на плановый период и при внесении изменений в бюджет городского поселения на очередной финансовый год и на плановый период.

Объемы финансирования по основным направлениям финансирования относятся к капитальным вложениям и прочим расходам, приведены в таблице.

Объемы финансирования по основным направлениям

финансирования муниципальной программы (тыс. рублей)

	Основные направления
финансирования
	Объемы финансирования в 2023 – 2027 годах

	всего
	в том числе по годам

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Муниципальная программа -
всего, в том числе:
	22 671,05245
	6 137,321
	5 312,68205
	9 014,8494
	1 071,8
	1 134,4

	капитальные вложения
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	прочие расходы
	0
	0
	0
	0
	0
	0

При определении объема финансирования мероприятий по выполнению капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог используется метод нормативных затрат с применением индексов-дефляторов для инвестиций в основной капитал, установленных Министерством экономического развития Российской Федерации.

Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы могут изменяться в зависимости от возможностей бюджетов и результатов оценки эффективности реализации муниципальной программы.»
3. Изложить в новой редакции приложение № 3 к муниципальной программе, согласно приложения № 1.
Приложение № 1
Приложение № 3

к муниципальной

программе

Перечень мероприятий программы

	Оценка расходов (тыс. руб.)

	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы,  отдельного мероприятия
	Источник финансирования
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Муниципальная программа
	Муниципальная программа  комплексного развития транспортной инфраструктуры Сунского городского поселения Сунского района Кировской области на 2023-2027 годы
	всего
	6 137, 321
	5 312,68205
	9 014,8494
	1 071,8
	1 134,4

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	3 755,10000
	3 829,600
	9 000,000
	0
	0

	софинансирование из местного бюджета
	3,75900
	3,83509
	9,01193
	0
	0

	местный бюджет
	2 378,462
	1 479,24696
	5,83747
	1 071,8
	1 134,4

	иные внебюджетные

источники
	0
	0
	0
	0
	0

	1
	Отдельное мероприятие
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них
	всего
	2 066, 21780
	1 466,062
	0
	1 071,8
	1 134,4

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	2 066, 21780
	1 466,062
	0
	1 071,8
	1 134,4

	иные внебюджетные

источники
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Отдельное мероприятие
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них

	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	иные внебюджетные

источники
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Отдельное мероприятие
	Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них
	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	иные внебюджетные источники

	4
	Отдельное мероприятие
	Профилактические мероприятия по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма; мероприятия, направленные на безопасность дорожного движения
	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	Отдельное мероприятие
	Восстановление изношенных верхних слоев покрытий с устранением деформаций и повреждений покрытия на автомобильной дороге по ул. Мира, ул. Молодая Гвардия в пгт. Суна Сунского района Кировской области

	всего
	4 071, 10320
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	3 775, 10000
	0
	0
	0
	0

	софинансирование из местного бюджета
	3,75900
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	312,24420
	0
	0
	0
	0

	6
	Отдельное мероприятие
	Ремонт автомобильной дороги по пер. 3 Октябрьскому пгт Суна Сунского района
	всего
	0
	578,52796
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	564,777
	0
	0
	0

	софинансирование из местного бюджета
	0
	0,566
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	13,18496
	0
	0
	0

	7
	Отдельное мероприятие
	Восстановление изношенного верхнего слоя асфальтобетонного покрытия с устранением деформаций и повреждений покрытия автомобильной дороги ул. Октябрьская пгт Суна Сунского района
	всего
	0
	3 268,09209
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	3 264,823
	0
	0
	0

	софинансирование из местного бюджета
	0
	3,26909
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	8
	Отдельное мероприятие
	Восстановление изношенного верхнего слоя асфальтобетонного покрытия с устранением деформаций и повреждений покрытия автомобильной дороги ул. Октябрьская и ул. Молодежная пгт. Суна
	всего
	0
	0
	4 207,63996
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	4 197,6
	0
	0

	софинансирование из местного бюджета
	0
	0
	4,20249
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	5,83747
	0
	0

	9
	Отдельное мероприятие
	Ремонту автомобильных дорог по ул. Дружбы, ул. Набережная, ул. Пролетарская, ул. Комсомольская в пгт Суна Сунского района
	всего
	0
	0
	4 807,20944
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	4 802,400
	0
	0

	софинансирование из местного бюджета
	0
	0
	4,80944
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0